
428 S Erkner Bhf ◂▸ Neu Zittau ◂▸ S Königs Wusterhausen Bhf 

733 S Zeuthen◂▸ Wernsdorf (◂▸ S Königs Wusterhausen Bhf)

424 S Erkner Bhf ◂▸ Neu Zittau (▸ Burig) ◂▸ Gosen 

 

PlusBus
Airport-Region

vbb.de

Verkehrsverbund
Berlin-Brandenburg

	 �ℹ 	 Information

Für Ihre Routenplanung finden Sie alle Abfahrts- und Ankunfts- 
zeiten in der Online-Fahrplanauskunft unter vbb.de sowie in der 
VBB-App „Bus & Bahn“.

Redaktionsschluss
August 2024

Busverkehr Oder-Spree GmbH
(03361) 55610
info.bos@deutschebahn.com
www.bos-fw.de

Regionale Verkehrsgesellschaft 
Dahme-Spreewald mbH
(03544) 5001-0
info@rvs-lds.de
www.rvs-lds.de

Landkreis Oder-Spree
(03366) 35-0
buero.landrat@l-os.de
www.landkreis-oder-spree.de   

Landkreis Dahme-Spreewald
(03546) 20-0
post@dahme-spreewald.de
www.dahme-spreewald.info

VBB Verkehrsverbund 
Berlin-Brandenburg GmbH
(030) 25 41 41 41
info@vbb.de
vbb.de

733 ▸ S Zeuthen

428 ▸ S Königs 
        Wusterhausen
733 ▸ S Zeuthen

428 ▸ S Erkner/ZOB
733 ▸ Wernsdorf,
 Steinfurter Str.

Neu
e Z

itt
au

er 
Str

.

Do
rfa

ue

Am Kanal

Am Ka
na

l

Steinfurter Str.

Wernsdorf,
Steinfurter Str.
neuer Name, früher:
Wernsdorf, Schleuse

Wernsdorf, Schleuse
neue Haltestelle

428 ▸ S Königs 
        Wusterhausen
733 ▸  S Zeuthen *

428 ▸ S Erkner/ZOB

733 ▸ Wernsdorf,
 Steinfurter Str.

Alte Dorfstr
.

Dorfstr.

Dorfstr.

Im W
inkel

Wernsdorf, Dorfaue

Niederlehm
er Chaussee

* einzelne Fahrten aus Königs Wusterhausen 
 (siehe Fahrplan) halten an der Haltestelle in 
 der Niederlehmer Chaussee

* einzelne Fahrten aus Königs Wusterhausen 
 (siehe Fahrplan) halten an der Haltestelle in 
 der Niederlehmer Chaussee

                                                                                        
Wernsdorf, Steinfurter Str. ab 7.35 19.35 20.15
Wernsdorf, Schleuse 7.36 19.36 20.16
Wernsdorf, Dorfaue 7.37* 19.37* 20.17
Berlin, Schmöckwitzwerder 7.38 19.38 20.18
Berlin, Campingplatz Krossinsee 7.39 19.39 20.19
Berlin, Wernsdorfer Str. 7.40 19.40 20.20
Berlin, Alt-Schmöckwitz 7.43 19.43 20.23
Berlin, Zum Seeblick 7.44 19.44 20.24
Eichwalde, Schmöckwitzer Str. 7.45 19.45 20.25
Eichwalde, Friedenstr. 7.53 19.53 20.33
Zeuthen, Havellandstr. 7.56 19.56 20.34
Zeuthen, Heinrich-Heine-Str. 7.56 19.56 20.36
Zeuthen, Schillerstr. 7.57 19.57 20.37
Zeuthen, Schulstr. 7.58 19.58 20.38
S Zeuthen an 7.59 19.59 20.39

Wernsdorf, Steinfurter Str. ab 7.35 9.35 19.35
Wernsdorf, Schleuse 7.36 9.36 19.36
Wernsdorf, Dorfaue 7.37* 9.37 19.37
Berlin, Schmöckwitzwerder 7.38 9.38 19.38
Berlin, Campingplatz Krossinsee 7.39 9.39 19.39
Berlin, Wernsdorfer Str. 7.40 9.40 19.40
Berlin, Alt-Schmöckwitz 7.43 9.43 19.43
Berlin, Zum Seeblick 7.44 9.44 19.44
Eichwalde, Schmöckwitzer Str. 7.45 9.45 19.45
Eichwalde, Friedenstr. 7.53 9.53 19.53
Zeuthen, Havellandstr. 7.56 9.56 19.56
Zeuthen, Heinrich-Heine-Str. 7.56 9.56 19.56
Zeuthen, Schillerstr. 7.57 9.57 19.57
Zeuthen, Schulstr. 7.58 9.58 19.58
S Zeuthen an 7.59 9.59 19.59

�♿	 barrierefreie Fahrzeuge

*An Schultagen kommen die Fahrten um 8.59, 14.59 und 15.59 an S Zeuthen abweichend aus 
Richtung Königs Wusterhausen und halten nicht an den Haltestellen Wernsdorf, Schleuse und 
Wernsdorf, Steinfurter Straße. Diese Fahrten halten an der Haltestelle Wernsdorf, Dorfaue um 
8.36, 14.36 und 15.36 abweichend in der Niederlehmer Chaussee.

Im Früh- und Schülerverkehr weitere Fahrten mit unterschiedlicher Linienführung und/oder 
vom Takt abweichenden Abfahrtszeiten. Bitte Fahrplan unter www.rvs-lds.de/fahrplan.html 
beachten. 

S Zeuthen ab 7.51 19.51 20.51
Zeuthen, Schulstr. 7.52 19.52 20.52
Zeuthen, Schillerstr. 7.53 19.53 20.53
Zeuthen, Heinrich-Heine-Str. 7.54 19.54 20.54
Zeuthen, Havellandstr. 7.56 19.56 20.56
Eichwalde, Friedenstr. 7.57 19.57 20.57
Eichwalde, Schmöckwitzer Str. 8.05 20.05 21.05
Berlin, Zum Seeblick 8.06 20.06 21.06
Berlin, Alt-Schmöckwitz 8.08 20.08 21.08
Berlin, Wernsdorfer Str. 8.10 20.10 21.10
Berlin, Campingplatz Krossinsee 8.11 20.11 21.11
Berlin, Schmöckwitzwerder 8.12 20.12 21.12
Wernsdorf, Dorfaue 8.13* 20.13* 21.13
Wernsdorf, Schleuse 8.14 20.14
Wernsdorf, Steinfurter Str. an 8.15 20.15

S Zeuthen ab 7.11 8.51 18.51 20.51
Zeuthen, Schulstr. 7.12 8.52 18.52 20.52
Zeuthen, Schillerstr. 7.13 8.53 18.53 20.53
Zeuthen, Heinrich-Heine-Str. 7.14 8.54 18.54 20.54
Zeuthen, Havellandstr. 7.16 8.56 18.56 20.56
Eichwalde, Friedenstr. 7.17 8.57 18.57 20.57
Eichwalde, Schmöckwitzer Str. 7.25 9.05 19.05 21.05
Berlin, Zum Seeblick 7.26 9.06 19.06 21.06
Berlin, Alt-Schmöckwitz 7.28 9.08 19.08 21.08
Berlin, Wernsdorfer Str. 7.30 9.10 19.10 21.10
Berlin, Campingplatz Krossinsee 7.31 9.11 19.11 21.11
Berlin, Schmöckwitzwerder 7.32 9.12 19.12 21.12
Wernsdorf, Dorfaue 7.33 9.13 19.13 21.13
Wernsdorf, Schleuse 7.34 9.14 19.14  
Wernsdorf, Steinfurter Str. an 7.35 9.15 19.15

�♿	 barrierefreie Fahrzeuge

*An Schultagen fahren die Fahrten um 7.51 Uhr ab S Zeuthen (8.13 Uhr ab Wernsdorf, Dorfaue) 
und 13.51 Uhr ab S Zeuthen (14.13 Uhr ab Wernsdorf, Dorfaue) abweichend weiter nach S Königs 
Wusterhausen und halten nicht Wernsdorf, Schleuse und Wernsdorf, Steinfurter Straße.

Im Früh- und Schülerverkehr weitere Fahrten mit unterschiedlicher Linienführung und/oder 
vom Takt abweichenden Abfahrtszeiten. Bitte Fahrplan unter www.rvs-lds.de/fahrplan.html 
beachten. 

•• 733 •• 733S Zeuthen ▸ Berlin Schmöckwitz ▸ Wernsdorf  
(▸ S Königs Wusterhausen Bhf)

(S Königs Wusterhausen Bhf ▸) Wernsdorf 
▸ Berlin Schmöckwitz ▸ S Zeuthen

�♿   (Auszug) �♿   (Auszug)RVS RVS

                                             Montag-Freitag                                                                                     Montag-Freitag                                        

                                                                                             Sa          Sa, So, Feiertag                                                                                                                             Sa           Sa, So, Feiertag                     

   ▾
weiter nach
S Königs Wusterhausen

   ▾
weiter nach
S Königs Wusterhausen

60 60

   www.bos-fw.de/fahrplan   www.rvs-lds.de/fahrplan.html



Liebe Fahrgäste, 

ab September 2024 verbindet die neue PlusBus-Linie 428 von Königs 
Wusterhausen nach Erkner die Landkreise Oder-Spree und Dahme- 
Spreewald unter dem Namen PlusBus Airport-Region. Die Linie wird
von der BOS und der RVS betrieben.

PlusBus-Linien im Land Brandenburg zeichnen sich besonders durch 
folgende Qualitätskriterien aus: gute Anschlussbeziehungen zur 
Bahn, ausgeweitete Betriebszeiten von 5.00 bis 21.00 Uhr im leicht 
merkbaren Stundentakt unter der Woche, ein Angebot auch am 
Wochenende und der Einsatz barrierefreier Busse.

Die Linie verbindet nun erstmals die regionalen Zentren Königs 
Wusterhausen und Erkner auf direktem Wege. Übergänge zum 
Regionalverkehr, zur S-Bahn, PlusBus-Linien und weiteren Buslinien 
bestehen in Königs Wusterhausen und Erkner. 

Auf dem Abschnitt zwischen Erkner und Neu-Zittau ergänzen sich 
die PlusBus-Linie 428 und die aufgewertete Buslinie 424 zu einem 
Halbstundentakt unter der Woche und zu einem Stundentakt am 
Wochenende. Die Linie 733 wird angepasst und fährt auf der Relation 
Zeuthen ◂▸ Alt-Schmöckwitz ◂▸ Wernsdorf, wo an der Haltestelle 
Wernsdorf, Dorfaue ein kurzer Übergang zum neuen PlusBus besteht.
Die Linien der PlusBus Airport-Region bieten eine ideale Ergänzung 
zum Regionalverkehr auf der Schiene und bieten einen deutlichen 
Mehrwert für die Erschließung der Region.

Wir hoffen, auch Sie bald im PlusBus Airport-Region begrüßen 
zu dürfen und wünschen stets gute Fahrt!

                                                                                                                                    

                                            

                                            

 •• S3 aus Ri. Berlin an 5.01 20.01 7.01 19.01 20.01

S Erkner Bahnhof/ZOB ab 5.08 20.08 7.08 19.08 20.08
Erkner, City-Center 5.11 20.11 7.11 19.11 20.11
Erkner, Kirche 5.13 20.13 7.13 19.13 20.13
Erkner, Gartenstr. 5.14 20.14 7.14 19.14 20.14
Erkner, Buchhorster Str. 5.15 20.15 7.15 19.15 20.15
Erkner, Bergstr. 5.16 20.16 7.16 19.16 20.16
Erkner, Schützenwäldchen 5.17 20.17 7.17 19.17 20.17
Erkner, Schönschornstein 5.18 20.18 7.18 19.18 20.18
Neu Zittau, Spreebord 5.20 20.20 7.20 19.20 20.20
Neu Zittau, Kesselberg 5.22 20.22 7.22 19.22 20.22
Wernsdorf, Am Chausseehaus 5.23 20.23 7.23 19.23 20.23
Wernsdorf, Schleuse 5.25 20.25 7.25 19.25 20.25
Wernsdorf, Dorfaue 5.27 20.27 7.27 19.27 20.27
Wernsdorf, Waldeck 5.28 20.28 7.28 19.28 20.28
Ziegenhals, Pappelweg 5.29 20.29 7.29 19.29 20.29
Ziegenhals, Erlenweg 5.30 20.30 7.30 19.30 20.30
Ziegenhals, Schwarzer Weg 5.32 20.32 7.32 19.32 20.32
Ziegenhals, Sporthaus 5.34 20.34 7.34 19.34 20.34
Ziegenhals, Schulstr. 5.35 20.35 7.35 19.35 20.35
Ziegenhals, Neubau 5.36 20.36 7.36 19.36 20.36
Ziegenhals, Friedrich-Engels-Str. 5.37 20.37 7.37 19.37 20.37
Niederlehme, Wederdamm 5.38 20.38 7.38 19.38 20.38
Niederlehme, Kirche 5.40 20.40 7.40 19.40 20.40
Niederlehme, Wasserturm 5.41 20.41 7.41 19.41 20.41
Niederlehme, Goethestr. 5.42 20.42 7.42 19.42 20.42
Niederlehme, Dahmestr. 5.44 20.44 7.44 19.44 20.44
Königs Wusterhausen, Tiergarten 5.46 20.46 7.46 19.46 20.46
S Königs Wusterhausen Bhf an 5.50 20.50 7.50 19.50 20.50
1!  RE2 in Ri. Nauen ab 5.58 20.56 7.58 19.58 20.58
•• S46 in Ri.  Berlin Westend ab 6.01 21.01 8.01 20.01 21.01
1!  RE2 in Ri. Cottbus ab 6.03 21.03 8.03 20.03 21.03

Zusätzliche Fahrt an Schultagen um 6.28 Uhr ab S Erkner Bhf

�♿	 barrierefreie Fahrzeuge

1!  RE2 aus Ri. Cottbus an 4.56 19.56 6.56 20.56
•• S46 aus Ri.  Berlin Westend an 4.56 19.56 6.56 20.56
1!  RE2 aus Ri. Nauen an 5.02 20.02 7.02 21.02
S Königs Wusterhausen Bhf ab 5.11 20.11 7.11 21.11
Königs Wusterhausen, Tiergarten 5.14 20.14 7.14 21.14
Niederlehme, Dahmestr. 5.15 20.15 7.15 21.15
Niederlehme, Goethestr. 5.16 20.16 7.16 21.16
Niederlehme, Wasserturm 5.17 20.17 7.17 21.17
Niederlehme, Kirche 5.19 20.19 7.19 21.19
Niederlehme, Wederdamm 5.21 20.21 7.21 21.21
Ziegenhals, Friedrich-Engels-Str. 5.23 20.23 7.23 21.23
Ziegenhals, Neubau 5.24 20.24 7.24 21.24
Ziegenhals, Schulstr. 5.25 20.25 7.25 21.25
Ziegenhals, Sporthaus 5.26 20.26 7.26 21.26
Ziegenhals, Schwarzer Weg 5.28 20.28 7.28 21.28
Ziegenhals, Erlenweg 5.30 20.30 7.30 21.30
Ziegenhals, Pappelweg 5.31 20.31 7.31 21.31
Wernsdorf, Waldeck 5.32 20.32 7.32 21.32
Wernsdorf, Dorfaue 5.34 20.34 7.34 21.34
Wernsdorf, Schleuse 5.36 20.36 7.36 21.36
Wernsdorf, Am Chausseehaus 5.38 20.38 7.38 21.38
Neu Zittau, Kesselberg 5.39 20.39 7.39 21.39
Neu Zittau, Spreebord 5.41 20.41 7.41 21.41
Erkner, Schönschornstein 5.43 20.43 7.43 21.43
Erkner, Bergstr. 5.45 20.45 7.45 21.45
Erkner, Buchhorster Str. 5.46 20.46 7.46 21.46
Erkner, Gartenstr. 5.47 20.47 7.47 21.47
Erkner, Kirche 5.48 20.48 7.48 21.48
Erkner, City-Center 5.49 20.49 7.49 21.49
S Erkner Bahnhof/ZOB an 5.53 20.53 7.53 21.53
 •• S3 in Ri. Berlin ab 6.04 21.04 8.04 22.04

Zusätzliche Fahrt an Schultagen um 7.51 Uhr ab S Königs Wusterhausen Bhf

�♿	 barrierefreie Fahrzeuge

1!  RE1 aus Ri. Brandenburg a. d. H. an 6.27 20.27
1!  RE1 aus Ri. Frankfurt (Oder) an 4.31 5.31 6.31 20.31
S Erkner Bahnhof/ZOB ab 3.38 4.38 5.38 6.38 20:38
Erkner, City-Center 3.41 4.41 5.41 6.41 20:41
Erkner, Kirche 3.43 4.43 5.43 6.43 20:43
Erkner, Gartenstr. 3.44 4.44 5.44 6.44 20:44
Erkner, Buchhorster Str. 3.45 4.45 5.45 6.45 20:45
Erkner, Bergstr. 3.46 4.46 5.46 6.46 20:46
Erkner, Schützenwäldchen 3.47 4.47 5.47 6.47 20:47
Erkner, Schönschornstein 3.48 4.48 5.48 6.48 20:48
Neu Zittau, Spreebord 3.50 4.50 5.50 6.50 20:50
Neu Zittau, Berliner Str. 3.51 4.51 5.51 6.51 20:51
Neu Zittau, Kita 3.52 4.52 5.52 6.52 20:52
Gosen, Müggelpark 3.54 4.54 5.54 6.54 20:54
Gosen, Eiche an 3.56 4.56 5.56 6.56 20:56

S Erkner Bahnhof/ZOB ab 6.08 18.08
Erkner, City-Center 6.11 18.11
Erkner, Kirche 6.13 18.13
Erkner, Gartenstr. 6.14 18.14
Erkner, Buchhorster Str. 6.15 18.15
Erkner, Bergstr. 6.16 18.16
Erkner, Schützenwäldchen 6.17 18.17
Erkner, Schönschornstein 6.18 18.18
Neu Zittau, Spreebord 6.20 18.20
Neu Zittau, Kirche 6.21 18.21
Neu Zittau, Stäbchener Weg 6.22 18.22
Burig, Waldstr. 6.24 18.24
Burig, Jägerstr. 6.25 18.25
Burig, Waldstr. 6.26 18.26
Neu Zittau, Stäbchener Weg 6.27 18.27
Neu Zittau, Kirche 6.28 18.28
Neu Zittau, Berliner Str. 6.30 18.30
Neu Zittau, Kita 6.31 18.31
Gosen, Eiche an 6.34 18.34

Gosen, Eiche ab 4.04 20.04 21.04 6.34 18.34
Gosen, Müggelpark 4.06 20.06 21.06 6.36 18.36
Neu Zittau, Kita 4.08 20.08 21.08 6.38 18.38
Neu Zittau, Berliner Str. 4.09 20.09 21.09 6.39 18.39
Neu Zittau, Spreebord 4.11 20.11 21.11 6.41 18.41
Erkner, Schönschornstein 4.13 20.13 21.13 6.43 18.43
Erkner, Bergstr. 4.15 20.15 21.15 6.45 18.45
Erkner, Buchhorster Str. 4.16 20.16 21.16 6.46 18.46
Erkner, Gartenstr. 4.17 20.17 21.17 6.47 18.47
Erkner, Kirche 4.18 20.18 21.18 6.48 18.48
Erkner, City-Center 4.19 20.19 21.19 6.49 18.49
S Erkner Bahnhof/ZOB an 4.23 20.23 21.23 6.53 18.53
 1!  RE1 in Ri. Brandenburg a. d. H. ab 4.31 20.31

•• 428 •• 428 •• 424

•• 424

S Erkner Bhf ▸ Neu Zittau 
▸ S Königs Wusterhausen Bhf

S Königs Wusterhausen Bhf ▸ Neu Zittau 
▸ S Erkner Bhf S Erkner Bhf ▸ Neu Zittau (▸ Burig) ▸ Gosen

Gosen ▸ Neu Zittau ▸ S Erkner Bhf

�♿  PlusBus Airport-Region �♿  PlusBus Airport-Region  

  

BOS/RVS BOS/RVS BOS

BOS

60

60

60 60

60

60

60

60

60

60

                                            Montag-Freitag        Sa, So, Feiertag                                                  Montag-Freitag        Sa, So, Feiertag                                                   Montag-Freitag                                      

                                             Sa, So, Feiertag                                        

                                             Montag-Freitag               Sa, So, Ft.        

S K
önigs W

uste
rhau

sen
 Bhf

Kön
igs W

ust
erh

au
sen

, T
ier

gart
en

Nied
erl

eh
me, 

Dah
mest

r.

Nied
erl

eh
me, 

Goe
the

str
.

Nied
erl

eh
me, 

Wed
erd

am
m

Nied
erl

eh
me, 

Kirc
he

Nied
erl

eh
me, 

Wass
ert

urm

Zie
gen

ha
ls, 

Fri
ed

ric
h-E

ng
els

-St
r.

Zie
gen

ha
ls, 

Neu
bau

Zie
gen

ha
ls, 

Sch
uls

tr.

Zie
gen

ha
ls, 

Sch
warz

er 
Weg

Zie
gen

ha
ls, 

Erl
en

weg

Zie
gen

ha
ls, 

Pa
ppelw

eg

Wern
sdorf

, W
ald

eck

Wern
sdorf

, D
orf

au
e

Wern
sdorf

, S
chl

eu
se

Neu
 Zit

tau
, S

pree
bord

Neu
 Zit

tau
, K

ess
elb

erg

Erk
ne

r, S
chö

nsc
ho

rns
tei

n

Erk
ne

r, S
chü

tze
nw

äld
che

n

Erk
ne

r, B
erg

str
.

Erk
ne

r, B
uch

ho
rst

er 
Str

.

Erk
ne

r, G
art

en
str

.

Erk
ne

r, K
irc

he

Erk
ne

r, C
ity

-Cen
ter

S E
rkn

er 
Bah

nhof/Z
OB

Zie
gen

ha
ls, 

Sp
ort

ha
us

Wern
sdorf

, A
m Cha

uss
eeh

au
s

▸�� 424 ▸ Gosen
▸�� 733 ▸ Zeuthen�� 424 �� 733

428• Montag bis Freitag im Stundentakt 
• direkte Anschlüsse zur Bahn 
• regelmäßige Fahrten am Wochenende

vbb.de/plusbus

Der PlusBus


